9) Cic. p. Rosc. Am. 20.

10) Cic. Epp. ad div. VIII. 2. in Verr. I. 12. Gemildert p. Cluent. 50. sed errat vehementer, si quis in orationibus nostris, quas in iudiciis habuimus, auctoritates nostras consignatas se habere arbitratur. omnes enim illae orationes caussarum et temporum sunt, non hominum ipsorum ac patronorum. nam si caussae ipsae pro se loqui possent, nemo adhiberet oratorem. nunc adhibemur ut ea dicamus, non quae nostra auctoritate constituentur, sed quae ex re ipsa caussaque ducantur. Vgl. d. fin. IV. 27. Macrobr. Sat. II. 1. *Ellendt* Prolegg. p. XC.

11) S. z. B. Cic. p. Sest. 56 sqq. p. Coel. 9.

12) Wie in der Milonischen Angelegenheit. Cic. d. opt. gen. or. 4. Ascon. arg. or. p. Mil. p. 41. Or.

13) Wie des Tribunen Q. Metellus. S. unten §. 61, 1.

14) Ascon. arg. or. p. Mil. p. 37. Pompeius duas leges promulgavit, alteram de vi, — alteram de ambitu; poenam graviolem et formam iudiciorum breviorlem; utraque enim lex prius testes dari per triduum, deinde uno die atque eodem et ab accusatore et ab reo perorari iubebat, ita ut duae horae accusatori, tres reo darentur. Pompeius setzte diess in seinem dritten Consulat, 701, der Einwendungen des Tribunen M. Coelius ungeachtet, durch. Vgl. Cic. Brut. 69, 243. 94, 324. Epp. ad Att. XIII. 49. Dial. d. oratt. c. 38. eloquentiam illud forum magis exercebat, in quo nemo intra paucissimas horas perorare cogebatur et liberae comperendinationes erant et modum dicendi sibi quisque sumebat et numerus neque dierum neque patronorum cavebatur. primus III. cos. Cn. Pompeius adstrinxit imposuitque veluti frenos eloquentiae. — Nicht Beschränkung der Freiheit des Wortes, sondern die *insolentia loci* ist es, über welche sich Cicero in der *intra domesticos parietes* vor Caesar gesprochenen Rede *pro Deiotaro* c. 2. beklagt; ihm fehlte der Anblick der Curie, des Forums, des Himmels, der bewegten Menge, kurz alle die Aeusserlichkeiten, die einen römischen Redner begeistern konnten.

15) Cic. Brut. 57, 208. quo nihil est vitiosius. respondemus iis quos non audivimus; in quo primum saepe aliter est dictum, aliter ad nos relatum; deinde magni interest coram videre me, quemadmodum adversarius de quaque re asseveret, maximi autem quemadmodum quaeque res audiatur. sed nihil vitiosius quam, cum unum corpus debeat esse defensionis, nasci de integro caussam, cum sit ab altero perorata, etc. Ascon. arg. or. Cic. p. Scaur. p. 20. defenderunt Scaurum sex pa-

troni, cum ad id tempus raro quisquam pluribus quam *quattuor* uteretur; ac post bella civilia ante legem Juliam ad *duodenos* patronos est perventum. Vgl. arg. or. p. Mil. p. 35. Dagegen s. Cic. p. Cluent. 70, 199 (Brut. 57, 209.) und wiederum p. Rabir. perduell. 2, 6. — Verschiedenartiges verwechselt Dio Cass. XL. 52 καὶ (Πομπήιος) τὸν τῶν συναγορευόντων ἑκατέρῳ τῷ μέρει ἀριθμὸν ὄρισεν, ὥστε μὴ ὑπὸ τοῦ πλήθους αὐτῶν τοὺς δικαστὰς δορυβουμένους ἐπαράττεσθαι χρόνον τε τῷ μὲν διώκοντι δύο ὥρας, τῷ δὲ φεύγοντι τρεῖς δίδοσθαι ἐκέλευσε. Milo selbst hatte ja sechs Vertheidiger. Ascon. p. 35. vgl. die vorige Anmerk.